
Successioni Telematiche 

 

Si informa che l'art. 62, comma 1, del decreto legge 17 marzo 2020 n. 18 prevede la 

sospensione degli adempimenti tributari diversi dai versamenti nel periodo compreso tra l’8 

marzo 2020 e il 31 maggio 2020. Pertanto, anche l'adempimento della presentazione della 

dichiarazione di successione risulta sospeso.  

Tuttavia se si intende comunque presentarla, si è tenuti a pagare le relative imposte e diritti, 

in quanto tali versamenti, allo stato attuale, non rientrano tra quelli sospesi. 

 

Vista l’eccezionalità della situazione, al contribuente che non possa trasmettere in autonomia 

la dichiarazione di successione telematica, può essere consentita la presentazione, all’ufficio 

incaricato della lavorazione in base all’ultima residenza del defunto, tramite PEC o e-mail del 

modello (conforme a quello approvato), debitamente compilato e sottoscritto, allegando la 

documentazione a supporto, la dichiarazione sostitutiva di certificazione - atto di notorietà di 

essere in possesso degli originali dei documenti e delle dichiarazioni necessarie, nonché della 

conformità a questi delle immagini inviate, resa dal richiedente ai sensi dell’articolo 47 del 

decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, l’impegno del richiedente 

a depositare in ufficio l’atto in originale al termine del periodo emergenziale, e in ogni caso, 

il/i documento/i di identità, come previsto dall’articolo 38 del d.P.R. 445 del 2000 e dall’art. 

65 del CAD. 

 

Unitamente alla dichiarazione deve essere presentato il modello F24 attestante il versamento 

delle imposte e dei tributi autoliquidati dal contribuente (l’applicativo in uso all’Ufficio 

consente la lavorazione) oppure l’apposito modello, debitamente sottoscritto, per la richiesta 

di addebito su conto corrente bancario o postale delle imposte connesse alla presentazione 

della dichiarazione di successione telematica. 

 

Deve comunque ritenersi ammessa la presentazione mediante raccomandata o altro mezzo 

equivalente dal quale risulti con certezza la data di spedizione (considerandosi presentata il 

giorno in cui viene consegnata all’ufficio postale. 

 

La ricevuta di presentazione prodotta è acquisita e inviata alla posta elettronica indicata dal 

contribuente nel modello o, in mancanza, è inviata una breve comunicazione (SMS) al numero 

di telefono indicato nel modello (i dati della email e del telefono sono richiesti dal software 

di compilazione in via alternativa).  

 

Nel caso di irregolarità o documenti mancanti si procederà in via telematica o SMS a 

comunicare al contribuente la necessità di regolarizzare la dichiarazione e le relative modalità. 

 

 

 

 

https://abruzzo.agenziaentrate.it/?id=2522
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/267587/Modello+richiesta+addebito_richiesta+addebito.pdf/7d714f82-2d5e-88a4-c06e-7372473d74bb

